III. IV. V. yüzyıl hadis eserlerinde ele alınıĢ Ģekli

bakımından incelemek gerekir. Çünkü sonraki asırlarda yazılmıĢ eserlerde tekrara düĢülmektedir.

Kronolojik ve ulaĢabildiğimiz eserler olarak, hadis imamlarının rivayet ettikleri hadisin

metni Ġmam Ebû Hanife‟nin (ö. 150/767) Müsned‟inde, Evzâî‟nin (ö. 153/770) Sünen‟inde, Ġmam

Mâlik‟in (ö. 179/801) Muvatta‟ında, Abdurezzâk‟ın (ö. 211/827) Musannef‟inde, Humeydî‟nin (ö.

219/834) Müsned‟inde, Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) Müsned‟inde, Buhârî (ö. 256/870) ve

Müslim‟in (ö. 261/874) Sahih‟lerinde, Ebû Davûd (ö. 275/889) ve Tirmizî‟nin (ö. 279/892)

Sünen‟lerinde, Ġbn Kuteybe‟nin (ö. 276/889) Te‟vil‟inde, Tahavî‟nin (ö. 321/933) Müşkilü‟l

Âsâr‟ında, Ġbn Hibbân‟ın (ö. 354/965) Sahih‟inde, Taberânî‟nin (ö. 360/971) Mu‟cemu‟l

Kebîr‟inde, Hakîm‟in Müstedrek‟inde (ö. 405/1014), Beyhakî‟nin (ö. 458/1065) Sünen‟inde

geçmektedir.

Klasik hadis literatüründe geçen rivayetlere baktığımızda fıtrat hadisi, asıl metin ve farklı

rivayetleriyle, genel olarak dört grupta toplanabilir: 1-Fıtrat GörüĢü 2-Ölen MüĢrik Çocuklarının

Durumu 3- Çocuğun KonuĢma Safhası 4- Mîsak GörüĢü.

ġimdi bunları ele alalım.

alacağız. Bu ifadeler, hadisin tesbiti, anlaĢılması ve anlatılması bakımından çok önemlidir. Müslim

rivayetleri, yukarıdaki ilk üç gruba ait metinleri ihtiva etmektedir. Ancak Müslim kitabını bâblara

ayırmıĢ fakat teracim/ تراجى denilen alt-baĢlıkları koymamıĢtır. Bu iĢi sonradan Nevevî (ö. 676/1277)

yaptığı
29

için, ilgili bab baĢlığı aĢağıda, kronolojik tarih sırasında gelecektir.

Ebû Davûd Kitâbu‟s-Sünne‟de, „müĢrik çocuklarının ölümü‟yle ilgili soruyla birlikte

rivayet etmektedir. Burada da konuya „çocukken ölenin durumu‟ açısından bakılmaktadır. Ayrıca

Hammad b. Seleme‟nin (ö. 167/796) bu hadis hakkındaki „mîsak‟
30

yorumunu nakletmektedir.
31

Ebû Davûd, „ölen müĢrik çocukları ve mîsak görüĢü‟ gruplarını bir araya toplayan, ulaĢabildiğimiz

ilk kaynak olmaktadır.

Ġbn Kuteybe (ö. 276/889) ise muhtelifu‟l-hadis‟in ilk örneklerinden olan kitabında bu

hadisi „Ģakî/ cehennemlik anasının karnında cehennemliktir; saîd/ cennetlik anasının karnında

21 Abdurezzâk b. Hemmam, el-Musannef, thk. H. Rahman Azamî, 1972, XI/119.
22 Abdullah b. Zübeyr Humeydî, el-Müsned, thk. H.

1- Bazı dilbilimcilerin fıtrat kelimesi/ hadisi hakkında görüĢleri:

a) Kur‟ân kelimelerini bağlamına göre açıklayan Râgıb Isfehânî (ö.502/1108) fıtratın

„benzersiz bir Ģekilde yapmak, bir iĢ için yetiĢtirilmek/büyütülmek‟ anlamına bu ayeti delil

gösterir.
64

b) „Hadis sözlüğü‟ konumunda olan eserinde Ġbnu‟l-Esîr (ö. 630/1233) fıtrat kelimesini

açıklarken bu hadisi kullanır. “Çocuk, kesinlikle dini kabul etmeye hazır bir vaziyette ve Ģekilde

yaratılmıĢtır. Kendi haline bırakılsa, dinin lüzumuna inanarak devam edecek; baĢka yola

girmeyecektir. Ondan sadece insanların yaptığı önemli bir etki ve gelenek yoluyla ayrılacaktır.

Sonra atalarını izleyerek ve onların dinine uyarak Yahudi ve Hıristiyan olacak; sağlam yaratılıĢtan

ayrılacaktır.”
65

Müellif burada, fıtratı Ġslam‟a izafe etmeden bazı açıklamalarda da bulunmaktadır.

c) Ġbn Manzur (ö. 711/1311) aynı Ģekilde, fıtrat kelimesini açıklarken bu ayeti ve hadisi

Ģâhid alarak Allah‟ı bilip tanıyacak Ģekilde yarattığını söyler. Ancak iyi/cennetlik

kötü/cehennemlik olduğunun ana karnındayken yazıldığı görüĢüne kayar. KonuĢup kendini ifade

edemeden ölürse, çocuğun hükmü ana-babasının dini üzeredir.

Hadis/Sünnetin, Kur‟ân‟la aralarındaki iliĢki açısından bir bütün olduğu; birinin diğerini

desteklediği, açıkladığı; her konunun tefsir, hadis ve fıkıh metodolojisinde ayrıntılı olarak

incelendiği uzmanlarınca bilinen bir gerçektir. Bu hadisin devamında, râvi Ebû Hureyre‟nin (ö.

58/678) bir yorum olarak hadise "Ġsterseniz „Allah‟ın insanları yarattığı fıtrat üzere… Allah‟ın

yaratmasında bir değiĢiklik göremezsin‟ ayetini okuyun"
68

demesi, buradaki fıtrat kelimesinin

Kur‟ân‟daki izdüĢümünü gösterir.

Müfessirler de fıtrat ayetini tefsir ederken Ebû Hureyre‟nin „isterseniz Ģu ayeti okuyun‟

sözünü nakletmiĢlerdir. Ancak biz, sadece üç müfessirin görüĢünü zikredeceğiz.

a) Kurtubî (ö. 671/1273) Rum 30. ayetinin tefsirinde bu hadisi zikreder. انناس/insanlar

kelimesinin „umum manasında insanlar‟ olduğunu söyler. Çünkü herkes Ġslam olarak yaratılsaydı,

kimse kâfir olmazdı. Ayetin devamında „Allah‟ın yaratıĢında bir değiĢiklik bulamazsın‟ diyor;

oysaki bu hadis, ana-babanın etkisiyle değiĢmekten bahsediyor.

Ġbn ġihâb‟ın dediği gibi, „fıtratın Ġslam

olması da imkânsızdır.‟ Çünkü Ġslam ve iman, dil ile söylemek; kalp ile onaylamak ve bunları

organlarla uygulamaktır. Çocukta bunların hiçbiri yoktur. Aklı olan herkes, bunu bilir.
69

b) „Ayetlerin hadislerle tefsiri‟ konusunda özel bir yeri olan
70

Ġbn Kesîr (ö. 774/1372) fıtrat

ayetini mîsak ayetiyle açıklar sonra da fıtratla ilgili hadisleri toplar.
71

Hadisin ayetle örtüĢmesi ise farklı bir durumdur. Burada, hadisin râvisi Ebû Hureyre (ö.

58/678) Kur‟ân ayetine gönderme yapmakta ve “Ġsterseniz „Allah‟ın insanları yarattığı fıtrat

üzere… Allah‟ın yaratmasında bir değiĢiklik göremezsin‟ ayetini okuyun."
72

diyerek kendi sözünü

eklemektedir. Bu söz, rivayetlerde Ebû Hureyre‟ye ait olarak gözükmektedir. Ancak hadis ilminde

Bundan

önce çocuğun yaratılıĢı bozulmamıĢ haldedir. Bu süreçten sonra ise içinde yaĢadığı kültürün içine

dil ile girmektedir. Yakın çevresi aile, ailenin temsilcileri ise ana-babadır. KiĢi, içinde yetiĢtiği

toplumun gelenek-görenekleriyle yetiĢir; kültürünü alır. Bu yüzden Cüneyd-i Bağdadî‟nin (ö.

298/911) farklı bir bağlamda söylediği ‘Suyun rengi, kabın rengidir‟
77

sözünü konumuz

bağlamında „kiĢisel ve toplumsal çevre‟ olarak düĢünmek gerekir. Yani bundan sonra „suyun rengi

kabın rengi‟ olmaya baĢlayacaktır.

ġimdi dile iĢaret eden bu cümleleri gözden geçirelim:

Ahmed b.